Об утверждении квалификационных требований к специализированным учебным
центрам в области пожарной безопасности по подготовке, переподготовке и
повышению квалификации специалистов негосударственных противопожарных служб

Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 16 ноября 2015 года № 926.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 23 декабря 2015 года
№ 12478.
      В соответствии с подпунктом 36)  статьи 12 Закона Республики Казахстан пункта 1
от 11 апреля 2014 года "О гражданской защите", :ПРИКАЗЫВАЮ
      1. Утвердить прилагаемые  к специализированным квалификационные требования
учебным центрам в области пожарной безопасности по подготовке, переподготовке и
повышению квалификации специалистов негосударственных противопожарных служб.
      2. Признать утратившим силу  Министра по чрезвычайным ситуациям приказ
Республики Казахстан от 20 мая 2014 года № 236 "Об утверждении квалификационных
требований к специализированным учебным центрам в области пожарной безопасности
по подготовке, переподготовке и повышению квалификации специалистов
негосударственных противопожарных служб" (зарегистрированный в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов 11 июня 2014 года № 9502,
опубликованный в информационно-правовой системе "Әділет" 17 июня 2014 года, в
газете "Казахстанская правда" от 23 июля 2014 года № 141 (27762)).
      3. Комитету по чрезвычайным ситуациям Министерства внутренних дел
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа, его направление на официальное опубликование в периодических
печатных изданиях и информационно-правовой системе "Әділет";
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан, его направление в
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Республиканский Центр правовой информации Министерства юстиции Республики
Казахстан" для включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых
актов Республики Казахстан;
      4) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе
Министерства внутренних дел Республики Казахстан;

      5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства внутренних дел Республики Казахстан
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 4)
настоящего пункта.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Министра внутренних дел Республики Казахстан Божко В.К.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении двадцати одного
календарного дня после дня его первого официального опубликования.
Министр внутренних дел

Республики Казахстан

генерал-полковник полиции К. Касымов

Утверждены
приказом Министра внутренних дел

Республики Казахстан
от 16 ноября 2015 года № 926

Квалификационные требования
к специализированным учебным центрам в области пожарной
безопасности по подготовке, переподготовке и повышению
квалификации специалистов негосударственных противопожарных служб

      1. Специализированные учебные центры в области пожарной безопасности по
подготовке, переподготовке и повышению квалификации специалистов
негосударственных противопожарных служб (далее - Специализированные учебные
центры) обеспечивают специальную подготовку и курсы обучения специалистов
негосударственных противопожарных служб по первоначальной подготовке,
переподготовке и повышению квалификации, по программе, утвержденной  приказом
Министра внутренних дел Республики Казахстан от 24 января 2015 года № 48 "Об
утверждении Программы курсов обучения по специальной подготовке специалистов
негосударственных противопожарных служб, а также образца свидетельства об их
окончании" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов № 10382).
      2. К Специализированным учебным центрам предъявляются следующие
квалификационные требования:
      1) наличие рабочих учебных планов;
      2) наличие у штатных преподавателей технического и профессионального,
послесреднего или высшего образования по специальности "Пожарная безопасность"
либо "Защита в чрезвычайных ситуациях", стажа практической работы не менее пяти
лет на руководящих должностях в подразделениях противопожарной службы;

      3) оснащенность компьютерами, подключенными к сети интернет, учебными
кабинетами, отвечающим санитарным правилам и гигиеническим нормативам, в
соответствии с  Республики Казахстан от 7 июля 2020 года "О здоровье Кодексом
народа и системе здравоохранения", техническими средствами обучения, макетами,
тренажерами, учебниками и учебными пособиями и учебно-методическими
материалами;
      4) наличие собственных либо принадлежащих на праве хозяйственного ведения или
оперативного управления материальных и нематериальных активов, обеспечивающих
качество образовательных услуг (пожарная техника, учебно-тренировочная башня,
теплодымокамера, полоса психологической подготовки);
      5) наличие фонда учебно-методических материалов, включающего учебную
литературу, учебные задачи и задания, тематические комплекты видеофильмов,
учебно-наглядные материалы, контрольные карточки, обучающие программы,
комплекты экзаменационных билетов, описания заданий на практику и другие
учебно-методические материалы на каждую программу обучения.
      Сноска. Пункт 2 - в редакции приказа Министра по чрезвычайным ситуациям РК от
20.04.2021 № 178 (вводится в действие по истечении шестидесяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования).
      3. К проведению занятий могут привлекаться наиболее подготовленные сотрудники
Комитета противопожарной службы Министерства по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан или другие специалисты соответствующей квалификации.
      Сноска. Пункт 3 - в редакции приказа Министра по чрезвычайным ситуациям РК от
04.02.2021 № 59 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня
его первого официального опубликования).
      4. Специальная подготовка и курсы обучения специалистов негосударственных
противопожарных служб осуществляется с учетом специфики производственной
деятельности охраняемого объекта.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан